Admissão de servidores em cargos comissionados ou  

função de confiança para o exercício de atribuições não relacionadas à direção,  

chefia e assessoramento (art. 37, V, da Constituição Federal)

13.1  Os  Cargos  em  Comissão  criados  por  lei  no  total  de  1.404  (um  mil  

quatrocentos e  quatro),  que,  entre  outras,  abrangem as atividades de repórter  

fotográfico,  taquigrafo  legislativo,  assistente  de plenário,  assistente  de serviços  

gerais “garçom – recepção”, auxiliar de cinegrafista, auxiliar técnico, não possuem  

o  caráter  de  assessoramento,  chefia  ou  direção,  contrariando  princípio

[...]

No caso em epígrafe, o setor técnico competente desta Corte de Contas ao 

considerar que a frota de veículos à disposição dos setores administrativos da AL/MT é 

composta de 09 (nove) veículos, e, com consumo na ordem de 175.080 litros de gasolina,  

o que equivale ao consumo diário por veículo de 216 (duzentos e dezesseis) litros de 

gasolina, correspondendo a 1.080 Km rodados com base na autonomia de 5 Km por litro 

de combustível, concluiu que não existe possibilidade real de um veículo consumir em 

média 216 litros de gasolina e rodar 1.080 Km em um dia.

122. Chegou-se  a  tal  ilação  após  estudo  detalhado  constante  no  relatório  de